

C013

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-203

History of Modern India

आधुनिक भारत का इतिहास

M.A. History

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you know about the nature of British Colonial Economy. Write in detail.

ब्रिटिश उपनिवेशवाद की आर्थिक प्रकृति के बारे में आप क्या जानते हैं? विस्तार से लिखिए।

2. Describe the policy and achievement of Maharaja Ranjit Singh.

महाराजा रणजीत सिंह की नीति एवं उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the role of Lord Hastings as an empire builder.

एक साम्राज्य निर्माता के रूप में लार्ड हेस्टिंग्स का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the nature of the Revolt of 1858?

1857 के विद्रोह की प्रकृति बताइए और अंग्रेजों ने किस प्रकार विद्रोह का दमन किया?

5. Write a detailed note on relation of British Crown and Princely States.

देशी रियासतों और ब्रिटिश राजसत्ता के सम्बन्धों पर विस्तार से एक नोट लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the political significance of the Battle of Buxar.

बक्सर के युद्ध के राजनैतिक महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. Describe the reasons responsible for the victory of British in Anglo-French Struggle.

आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष में अंग्रेजों की विजय के कारण बताइए।

3. Critically evaluate the causes responsible for downfall of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के पतन के कारणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Evaluate Social Reforms of William Bentinck.

विलियम बैटिक के सामाजिक सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।

5. Throw light on the causes of First Anglo-Afghan War.

प्रथम आंग्ल-अफगान युद्ध के कारणों पर प्रकाश डालिए।

6. Examine the main provisions of Pitts India Act.

पिट्स इंडिया एक्ट के मुख्य प्रावधानों का परीक्षण कीजिए।

7. Critically examine the Doctrine of Lapse of Lord Dalhousie ?

लार्ड डलहौजी के गोद निषेध सिद्धान्त का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Write a note on the major tribal rebellions against the Company Rule.

कम्पनी शासन के विरुद्ध हुए प्रमुख जनजातीय विद्रोहों पर टिप्पणी लिखिए।